
DECRETO N.  13448 Del   16/12/2016

Identificativo Atto n.   331

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

ATTUAZIONE DGR X/5938 DEL 2016 “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ATTUAZIONE
DELLA  LEGGE  REGIONALE  24  GIUGNO  2014,  N.  18  "NORME  A  TUTELA  DEI
CONIUGI  SEPARATI  O DIVORZIATI,  IN  PARTICOLARE  CON FIGLI  MINORI"  CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'ART. 5 "INTERVENTI DI SOSTEGNO ABITATIVO"

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SOSTEGNO E PROMOZIONE DELL'INCLUSIONE DELLE PERSONE E RETI FAMILIARI

VISTE le leggi regionali:

• 6 settembre 1976, n. 44 “Istituzione del servizio per l'educazione sessuale, per la 

procreazione libera e consapevole, per l'assistenza alla maternità all'infanzia e alla 

famiglia" con particolare riguardo alla salvaguardia delle relazioni e dei rapporti 

genitori-figli;

• 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” ed in particolare: - art. 

2  comma  1  che  individua,  tra  gli  obiettivi,  la  tutela  del  benessere  di  tutti  i  

componenti  della famiglia  con particolare riguardo alle  situazioni  che possono 

incidere negativamente sull’equilibrio psicofisico di ciascun componente;

• 4 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori” ed in particolare l’art. 3  

che, al fine di favorire il benessere e la tutela del minore, prevede che la Regione 

possa anche sostenere progetti e sperimentazioni di interesse regionale;

VISTA, in particolare, la legge regionale n. 18 del 24 giugno 2014 “Norme a tutela 

dei coniugi separati  o divorziati, in condizione di disagio, in particolare con figli 

minori”:

RICHIAMATA la D.c.r. 9 luglio 2013 n. 78: “Programma Regionale di Sviluppo della X

Legislatura”, in cui è prevista, tra l’altro, come priorità di intervento quella legata al

sostegno dei coniugi separati o divorziati con difficoltà sociali ed economiche, in

particolare con figli minori e disabili;

VISTA la  DGR  n.  X/5938  del  5  dicembre  2016  “Determinazioni  in  ordine 

all'attuazione della legge regionale 24 giugno 2014, n.  18 " Norme a tutela dei 

1



coniugi  separati  o  divorziati,  in  particolare  con  figli  minori"  con  particolare 

riferimento all'art. 5 "interventi di sostegno abitativo" che tra altro:

• approva la ripartizione delle  risorse,  sia  regionali  che statali,  sia  in  conto 

corrente che in conto capitale, tra le ATS in base alla popolazione residente 

in base all’ultimo censimento ISTAT disponibile;

• demanda  a  specifici  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Reddito  di 

Autonomia e Inclusione Sociale l’attuazione del provvedimento, inclusa la 

ripartizione delle risorse; 

RICHIAMATO che la DGR X/5938/2016 stabilisce di destinare per l’attuazione degli 

interventi di sostegno abitativo di cui all’art. 5 della l.r. 18/2014 le seguenti risorse in 

parte corrente:

• €  2.300.000,00  disponibili  sul  capitolo  12.05.104.10182  "Trasferimenti  alle 

famiglie  per  interventi  di  sostegno  alla  famiglia,  ai  suoi  componenti  in 

situazioni di disagio sociale ed economico" del bilancio regionale 2016;

• € 707.500,00 assegnate a Regione Lombardia dal Fondo nazionale per le 

politiche della famiglia, anno 2015, disponibili sul capitolo 12.05.104.7278 del 

bilancio regionale 2016;

RITENUTO pertanto  di  ripartire  le  risorse  di  cui  al  paragrafo  precedente,  come 

stabilito dalla citata DGR n. 5938/2016, alle ATS ripartite in base al criterio della 

popolazione residente e di  procedere all'impegno e contestuale liquidazione a 

valere  sui  capitoli  di  spesa  del  bilancio  regionale  2016,  come  riportato  nella 

seguente tabella A:

2



RICHIAMATO, altresì, che la DGR X/5938/2016 stabilisce di utilizzare € 1.000.000,00 

nell'ambito  delle  economie  sulle  assegnazioni  in  conto  capitale  a  valere 

sull’impegno  assunto  con  D.D.G.  n.  11934  del  30/12/2015  sul  capitolo 

12.07.2032.11028 del bilancio 2015, già nelle disponibilità delle ATS, ripartite, con il 

medesimo criterio  della  popolazione residente,  tra  le  ATS  come riportato  nella 

seguente tabella B:

3

Riparto risorse regionali 
di cui al capitolo 

12.05.104.10182 in parte 
corrente

Riparto risorse  statali di 
cui al capitolo 

12.05.104.7278 in parte 
corrente

Totale assegnazione 
risorse in parte corrente

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO                            787.900,00                            242.354,00                          1.030.220,00 
ATS DELL'INSUBRIA                            330.000,00                            101.503,00                            431.478,00 
ATS DELLA MONTAGNA                              77.800,00                              23.928,00                            101.715,00 
ATS DELLA BRIANZA                            277.000,00                              85.218,00                            362.251,00 
ATS DI BERGAMO                            255.000,00                              78.431,00                            333.401,00 
ATS DI BRESCIA                            267.600,00                              82.329,00                            349.970,00 
ATS DELLA VAL PADANA                            178.500,00                              54.925,00                            233.480,00 
ATS DI PAVIA                            126.200,00                              38.812,00                            164.985,00 

Totale complessiv o                          3.007.500,00 
Assegnazione risorse regionali                          2.300.000,00 
Assegnazione Fondo Famiglia 2015                            707.500,00 

Assegnazione risorse in quota 
capitale delle economie di 
cui al D.D.G. 11934 del 2015

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO  €                                 343.000,00 
ATS DELL'INSUBRIA  €                                 143.000,00 
ATS DELLA MONTAGNA  €                                   34.000,00 
ATS DELLA BRIANZA  €                                 120.000,00 
ATS DI BERGAMO  €                                 111.000,00 
ATS DI BRESCIA  €                                 116.000,00 
ATS DELLA VAL PADANA  €                                   78.000,00 
ATS DI PAVIA  €                                   55.000,00 
Totale complessiv o  €                               1.000.000,00 



RITENUTO opportuno rinviare a successive note della Direzione Generale Reddito di 

Auontomia ed Inclusione sociale la definizione della modalità con le quali saranno 

effettuate le compensazioni tra le ATS delle economie di cui al D.D.G. n. 11934 del 

30/12/2015;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 

provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 

beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

STABILITO  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, nelle pagine web di 

Regione  Lombardia  e  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza 

previsti ai sensi dell’art. 26/27 del D. Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTA la l.r.  20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione e personale” nonché 

i Provvedimenti Organizzativi  della X Legislatura che hanno affidato l'incarico di 

dirigente  alla  Dott.ssa  Marina  Matucci  sulle  misure  attuative  del  sostegno  ai 

componenti fragili delle famiglie;

DECRETA

1. di ripartire le risorse alle ATS in attuazione dela citata DGR n. 5938/2016, in 

base al criterio della popolazione residente come indicato nella tabella A e 

nella tabella  B, riportate nelle premesse e qui integralmente recepite; 

4



2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 

con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 

esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2016

Anno
2017

Anno
2018

DGR  5938  DEL  2016 
RISORSE  FONDO 
FAMIGLIA  GENITORI 
SEPARATI  SOSTEGNO 
ABITATIVO

48851 12.05.104.7278 707.500,00 0,00 0,00

DGR  5938  2016 
RISORSE  REGIONALI 
GENITORI  SEPARATI 
SOSTEGNO ABITATIVO 

48850 12.05.104.1018
2

2.300.000,0
0

0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
DGR 5938 2016 RISORSE 
REGIONALI  GENITORI 
SEPARATI  SOSTEGNO 
ABITATIVO 

48850 12.05.104.101
82

2016 / 0 / 0 2.300.000,00

DGR  5938  DEL  2016 
RISORSE  FONDO 
FAMIGLIA  GENITORI 
SEPARATI  SOSTEGNO 
ABITATIVO

48851 12.05.104.727
8

2016 / 0 / 0 707.500,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fisc
ale

Partita 
IVA

Indirizzo

48850 DGR  5938  2016  RISORSE  REGIONALI 
GENITORI SEPARATI SOSTEGNO ABITATIVO 

48851 DGR  5938  DEL  2016  RISORSE  FONDO 
FAMIGLIA  GENITORI  SEPARATI  SOSTEGNO 
ABITATIVO

5



3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, nelle pagine web di Regione 

Lombardia;

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 

avviene contestualmente all'adozione del presente decreto. 

     La Dirigente 

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


